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1 Úvod

Každému úspěšnému podniku záleží na jeho hospodaření, chce se správně strategicky a

takticky rozhodovat, aby dostál svým podnikovým cílům. Snaží se tedy předvídat vývoj

produktů či činností na trhu, které jsou součástí jeho podnikání, dále rozhodovat o

financování a investování podniku a také informovat o své finanční situaci vlastníky,

věřitele a další zájemce. Proto, aby podnik zjistil svou finanční situaci a správně ji

ohodnotil, provádí finanční analýzu, která je sestavována pomocí účetních výkazů.

Finanční analýza je soubor prováděných metod, jejichž cílem je získat informace pro

finanční řízení a rozhodování podniku. Je to rozbor získaných dat za minulá období a

udává přehled o tom, jak se podnik vyvíjel v jednotlivých letech. Finanční analýza

odkrývá silné a slabé stránky podniku, je schopná zjistit příčinu problémových oblastí a

záleží jen na podniku, jak se s touto situací dál vypořádá.

Cílem bakalářské práce bude vyhodnocení finanční situace průmyslového podniku a

identifikace jeho případných zdrojů neefektivnosti a dále bude navrženo opatření pro

jejich eliminaci. V první části práce bude popsána charakteristika a předmět finanční

analýzy. Dále zde budou popsány základní a dílčí cíle, uživatelé a jejich členění,

jednotlivé fáze, zdroje informací pro uživatele, a nakonec metody a ukazatele podle

kterých se bude finanční analýza provádět.

V druhé části bakalářské práce bude vypracována finanční analýza společnosti, která se

zabývá výrobou kovových a plastových komponentů, za období 2011 až 2015. Budou zde

použity účetní výkazy a výroční zprávy společnosti. Finanční analýza bude aplikována

pomocí ukazatelů a metod finanční analýzy, které jsou uvedeny v první části.
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2 Finanční analýza

2.1 Charakteristika a předmět finanční analýzy

Finanční analýza je celkové zhodnocení finanční situace podniku. Pomocí ní je možno

odhalit, jestli je podnik dostatečně ziskový, má-li vhodnou kapitálovou strukturu, zdali

využívá efektivně svých aktiv, jestli je schopen splácet své závazky včas a mnoho dalších

důležitých skutečností. Pro manažery je znalost této finanční situace podniku velmi

důležitá. Na základě této znalosti se mohou rozhodovat, jak využít získané finanční

zdroje, jak stanovit optimální finanční strukturu, jak přerozdělit volné peněžní prostředky,

jak rozdělit zisk podniku a jak dospět k jistým závěrům o celkovém hospodaření podniku

(Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

Zaměřuje se na informace získané prostřednictvím finančních výkazů, kdy může zkoumat

celkové hospodaření finanční situace podniku nebo zkoumá pouze jednotlivé vybrané

části finančního hospodaření podniku. Získává a třídí data, která se navzájem agregují a

poměřují mezi sebou, porovnávají vztahy mezi těmito daty, vyhledávají mezi nimi

případné souvislosti a stanovuje se jejich vývoj za určité období (Sedláček, 2011).

Proto je třeba provést s pomocí určitých metodických prostředků, vymezení finančního

hospodaření podniku, podchytit jeho součást, nebo eventuálně blíže a podrobněji

analyzovat a vyhodnotit některé ze složek finančního hospodaření podniku (Valach &

kol., 1997).

2.2 Cíl finanční analýzy

Mezi základní cíle finanční analýzy patří hospodářská a finanční situace, je-li podnik

schopen dlouhodobě zajistit své finanční závazky a dlouhodobě docílit odpovídající

výnosnosti. Platební schopnost podniku znamená, zdali dokáže podnik vyhovět svým

finančním závazkům v době jejich splatnosti. Výnosnost podniku a její zabezpečení

přiměřeného zisku z použitého kapitálu (Grünwald & Holečková, 2009).

Další cíle finanční analýzy dle Sedláčka (2011) jsou většinou:

 Hodnocení vnitřního a vnějšího vlivu prostředí podniku.

 Rozbor dosavadního vývoje podniku.

 Porovnávání výsledků analýzy v prostoru.

 Analýzy vztahu mezi ukazateli (pyramidový rozklad ukazatelů).

 Udělení informací pro rozhodování do budoucnosti.
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 Identifikace variant budoucího vývoje a výběr té nejlepší varianty.

 Objasnění výsledků a návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.

Pokud uskutečňujeme finanční analýzu, musíme pohlížet na podmínku aplikovatelnosti,

efektivnosti a účelnosti. Podmínka aplikovatelnosti, při které se aplikují metody

přiměřené praktickým možnostem a výhradám podniku. Podmínka efektivnosti je

zaměřena na vynaložené náklady, které by neměly přesáhnout očekávané výnosy

plynoucí z využití výsledků. Podmínka účelnosti závisí na již předem určených cílech

(Sedláček, 2011).

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Finanční situace podniku poskytuje jisté informace, o které se zajímají subjekty, které

jsou s daným podnikem v kontaktu. Pro tyto subjekty je finanční analýza důležitá a každý

z těchto subjektů je zaměřen na dílčí zájmy spojené se specifickým typem ekonomických

rozhodovacích úloh. Všichni uživatelé finanční analýzy musí znát potřebné informace,

aby se mohli rozhodovat a vést. Lze je rozdělit do dvou skupin: interní a externí uživatele

(Grünwald & Holečková, 2009).

Dle Kislingerové (2010) se uživatele finanční analýzy dělí:

2.3.1 Interní uživatele:

 Manažeři,

 Zaměstnanci.

2.3.2 Externí uživatele:

 Investoři,

 Banky a ostatní věřitelé,

 Obchodní partneři (dodavatelé, odběratelé),

 Stát a jeho orgány,

 Konkurenti.

Manažeři využívají informace, které jim poskytuje finanční účetnictví a na základě

těchto výstupů, mohou sestavit finanční analýzu, která slouží pro operativní a strategické

řízení podniku. Díky těmto informacím jsou schopni zpracovávat finanční analýzu

nejlépe, protože pro ostatní uživatele (investory, banky, stát atd.) nejsou tyto informace

veřejně dostupné (Grünwald & Holečková, 2009).
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Zaměstnancům podniku záleží na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě svého

podniku. Mají totiž zájem o své pracovní místo a mzdové, sociální a další výhody, které

jim zaměstnavatel poskytuje (Grünwald & Holečková, 2009).

Investoři (akcionáři, vlastníci) vkládají do podniku svůj kapitál a jsou primárními

uživateli finančně-účetních informací, které jsou zahrnuty ve finančních výkazech

podniku. Mají zájem o stabilitu, likviditu, disponibilní zisk, na kterém jsou závislé výše

jejich výnosů (Grünwald & Holečková, 2009).

Banky a ostatní věřitelé vyžadují informace o finančním stavu případného nebo už

existujícího dlužníka, proto aby se rozhodli, zda úvěr podniku poskytnou. Pokud ano, tak

v jaké výši a za jakých podmínek. Banky poskytují úvěr až poté, co posoudí bonitu

dlužníka. Na základě bonity banka analyzuje strukturu majetku, finanční zdroje, kterými

je majetek financován a také stávající, budoucí výsledky hospodaření (Grünwald &

Holečková, 2009).

Obchodní partneři

Dodavatelé (obchodní věřitelé) se orientují na schopnost podniku splácet svoje závazky,

které jsou zaplaceny v co nejkratší době, jde jim tedy o krátkodobou výnosnost. Cizí

zdroje jsou často zastoupeny velkým podílem obchodního úvěru. Dodavatelé, se kterými

podnik spolupracuje dlouhodobě, se zaměřují na dlouhodobou stabilitu podniku

(Grünwald & Holečková, 2009).

Odběratelé (zákazníci) se zaměřují na finanční situaci dodavatele, se kterými obchodují

dlouhodobě, aby při potencionálním bankrotu dodavatele neměli sami problémy se

zajištěním svého podnikání. Jsou na dodavateli jistým způsobem závislí a potřebují mít

proto jistotu, že dodavatel bude solventní ke svým závazkům (Grünwald & Holečková,

2009).

Stát a jeho orgány se zaměřují na finančně-účetní informace z několika důvodů. Mezi

tyto důvody patří kontrola a plnění daňových povinností, různá statistická šetření,

kontrola podniků se státní majetkovou účastí, opatření přehledu o finančním stavu

podniků se státní zakázkou, která jim byla svěřena v rámci veřejné soutěže, rozdělování

finanční výpomoci podnikům jako jsou přímé dotace, vládou zaručené úvěry a další

(Grünwald & Holečková, 2009).

Konkurenti mají zájem o finanční situaci podobných podniků nebo celého odvětví, aby


[…]

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Stálá aktiva 115064 90264 128477 113851 120410
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SMV 80808 68738 109950 95073 90606

Nedokončený DHM 0 0 0 123 0
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Oběžná aktiva 107093 117623 127335 124440 152960

Zásoby 27529 45141 43453 52617 62012
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Poskytnuté zálohy na zásoby 0 3160 2300 1890 8793
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Jiné pohledávky 7804 7804 7804 7804 7804
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Krátkodobé pohledávky 55533 51677 60303 50390 66161

Pohledávky z obchodních vztahů 16187 25456 33969 30810 46350

Stát - daňové pohledávky 1187 563 16 84 18

Krátkodobé poskytnuté zálohy 5586 242 316 510 316

Dohadné účty aktivní 461 23 0 174 0

Jiné pohledávky 32112 25393 26002 18812 19477

Krátkodobý finanční majetek 13813 12534 15775 13629 16983

Peníze 69 69 55 54 102

Účty v bankách 13744 12465 15720 13575 16881

Časové rozlišení 1037 436 192 276 205

Náklady příštích období 361 436 192 276 205

Příjmy příštích období 676 0 0 0 0

Účetní období Netto
Rozvaha v tis. Kč

Příloha 2

2011 2012 2013 2014 2015

Celková pasiva 223194 208323 256004 238567 273575

Vlastní kapitál 119979 126058 126980 125911 125747

Základní kapitál 40000 40000 40000 40000 40000

Rezervní fond 4000 4000 4000 4000 4000

VH minukých let 73288 75979 75598 74900 76026

Nerozdělený zisk minulých let 73288 75979 75598 74900 76026

VH běžného účetního období 2691 6079 7382 7011 5721

Cizí zdroje 103215 82265 129024 112656 147828

Rezervy 928 1301 1350 1877 1390

Rezerva na daň z příjmů 0 0 0 670 0

Ostatní rezervy 928 1301 1350 1207 1390

Dlouhodobé závazky 1479 1080 4067 5677 8492

Jiné závazky 1479 1080 2060 1191 2882

Odložené daňové závazky 0 0 2007 4486 5610

Krátkodobé závazky 17231 30334 26436 33339 45354

Závazky z obchodních vztahů 7148 14690 13067 15127 22275

Závazky k zaměstnancům 3550 3819 4191 4334 4724

Závazky ze SZ a ZP 2088 2202 2391 2528 2818

Stát - daňové závazky a dotace 501 532 1414 1864 4207

Krátkodobé přijaté zálohy 2955 8287 3779 7834 9057

Dohadné účty pasivní 565 367 706 628 576

Jiné závazky 424 437 888 1024 1697

Bankovní úvěry a výpomoci 83577 49550 97171 71763 92592

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 32883 26588 32943

Krátkodobé bankovní úvěry 83577 49550 64288 45175 59649

Rozvaha v tis. Kč
Účetní období Netto

Příloha 3

Příloha 4

2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 20524 34670 41011 32764 46480

Náklady vynaložené na prodané zboží 13788 24881 29354 22862 32824

Výkony 251247 269639 296975 303144 331097

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 249897 274576 290904 298642 331508

Výkonová spotřeba 184668 198883 223170 224680 254113

Spotřeba materiálu a energie 140477 147156 173150 172489 199512

Služby 44191 51727 50020 52191 54601

Osobní náklady 64345 65232 73139 74564 81131

Mzdové náklady 47334 48121 53976 54987 59910

Náklady na SZ a ZP 16129 16224 18186 18528 20229

Sociální náklady 882 887 977 1049 992

Daně a poplatky 41 40 230 983 35

Odpisy DNM a DHM 18166 17660 16850 18088 19020

Tržby z prodeje materiálu a DM 14940 20539 17822 18560 19563

Tržby z prodeje DM 0 7143 129 0 975

Tržby z prodeje materiálu 14940 13396 17693 18560 18588

Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 637 9029 3148 2241 2818

DM 0 7325 0 0 57

Materiálu 637 1704 3148 2241 2761

Změna stavu rezerv a opravných položek 394 -512 -2469 -106 319

Ostatní provozní výnosy 173673 170622 153225 104169 108478

Ostatní provozní náklady 170595 167617 149864 101068 105024

Provozní výsledek hopodaření 7750 12640 15747 14257 10314

Nákladové úroky 2917 2305 1946 2244 2134

Ostatní finanční výnosy 9051 7105 7969 2960 4175

Ostatní finanční náklady 10174 9414 11913 4859 4676

Finanční výsledek hopodaření -4040 -4614 -5890 -4097 -2635

Daň z příjmů za běžnou činnost 1019 1947 2475 3149 1958

Splatná 0 0 0 670 833

Odložená 1019 1947 2475 2479 1125

Výsledek hopodaření za běžnou činnost 2691 6079 7382 7011 5721

Výsledek hopodaření za účetní období 2691 6079 7382 7011 5721

Výsledek hospodaření před zdaněním 3710 8026 9857 10160 7679

Výkaz zisku a ztráty v tis. Kč
Účetní období Netto

Další použité hodnoty k finanční analýze 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet zaměstnanců celkem - 196 186 200 192 199

Vedoucí pracovníci - 10 10 12 12 12

Ostatní zaměstnanci - 186 176 188 180 187

Provozní cash flow - 25187 27678 28516 30429 28235

Zásoby 25529 - - - - -

Pohledávky z obchodních vztahů 0 - - - - -

Závazky z obchodních vztahů 0 - - - - -

Stavby brutto - 90874 64445 66051 66051 66051

Oprávky staveb - 56618 42919 47524 49224 50924

SMV brutto - 258927 257433 306049 304925 284703

Oprávky SMV - 178119 188695 196099 209852 193895