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Poznámka: V rámci daného tématu byla použita zahraniční literatura v omezené míře.
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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce z formálního a obsahového hlediska naplňuje zvolené téma. Autor práce využil veškeré
relevantní analytické nástroje pro hodnocení ekonomické situace zvoleného podniku. Zvolené
dostupné zdroje a literatura vyhovují záměru práce, v rámci daného tématu byla využita zahraniční
literatura v omezené míře. Práce postrádá určitý nástin odpovědí na vznesené otázky popř.
podpobnější komentáře k jednotlivým ukazatelům.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké shledáváte příčiny nárůstu mzdových nákladů u zvoleného podniku v období, které
analyzujete? Prosím o úvahu, jestli vlivy byly zůsobeny výhradně vnějším ekonomickým
prostředím.
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